
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE
ORIGINALE

___________________________________________________________________

Nr. 95  Del14-07-2021
Allegati n.__

_________________________________________________________________________

O G G E T T O
APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER IL SERVIZIO DI PULIZIA
DEGLI UFFICI E DEGLI EDIFICI COMUNALI (ANNI 2022/2025)

CREPALDI RAFFAELE Assessore P

L’anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di luglio alle ore
15:00, nella sala preposta della sede municipale di Piazza Ciceruacchio n. 9, si è
riunita la Giunta Comunale.

COMUNE DI PORTO TOLLE

MARCHESINI DIEGO Assessore P

Pizzoli Roberto Sindaco

BERTAGGIA TANIA Assessore P

P

VENDEMMIATI FEDERICO Assessore P

Provincia di Rovigo

Assiste alla seduta il Dottor  Boniolo Ernesto - SEGRETARIO GENERALE.

Il Signor Pizzoli Roberto, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,
riconosciuta regolare l’adunanza odierna, dichiara aperta la seduta.

Mantovani Silvana Vicesindaco P

PRESENTE        ASSENTE



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER IL SERVIZIO DI PULIZIA
DEGLI UFFICI E DEGLI EDIFICI COMUNALI (ANNI 2022/2025)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Porto Tolle  provvede a garantire le pulizie degli uffici ed edifici
comunali utilizzati per le attività istituzionali.
VISTA la procedura ad evidenza pubblica bandita dalla Provincia di Vicenza, nella sua qualità di
Centrale Unica di Acquisto a livello regionale, così come previsto dall'art. 9, comma 1, 2 e 3 del DL
66/2014 convertito in L 89/2014, avente ad oggetto "AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA E
SANIFICAZIONE, DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE DI IMMOBILI DI
AMMINISTRAZIONI/ENTI NON SANITARI DEL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO
FINALIZZATO ALLA CONVENZIONE DI CUI ALL’ART. 26, COMMA 1, L.488/99 AD ESITO DI
GARA A PROCEDURA APERTA CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE
PIU' VANTAGGIOSA (CIG 6900835D2E - CPV 90911200)";
VISTA la comunicazione di attivazione della convenzione, effettuata dalla Provincia di Vicenza in
data 9.12.2020, in cui si ricorda l'obbligo di adesione per gli Enti locali, per affidamenti sopra soglia
comunitaria, che necessitino dei seguenti servizi:

Servizio di pulizia e sanificazione a canone mensile;-
Servizio di derattizzazione e disinfestazione a canone orario;-
Servizio ausiliari/complementari a canone orario;-
Forniture di beni di consumo su listino prezzi;-

VISTO l'art. 9, comma 3 del DL 66/2014 convertito in L 89/2014 che prevede: "entro il 31
dicembre di ogni anno, sulla base di analisi del Tavolo dei soggetti aggregatori e in ragione delle
risorse messe a disposizione ai sensi del comma 9, sono individuate le categorie di beni e di servizi
nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e periferiche";
VISTO il DPCM del 11.07.2018 che ha fissato nella soglia comunitaria l'obbligo di utilizzo degli
appalti affidati dalle centrali Uniche di acquisto di cui all'art. 9, comma 2 del DL 66/2014,
convertito in L 89/2014;
CONSIDERATO che il capitolato della procedura aggiudicata dalla Provincia di Vicenza tratta di
servizi di pulizia e sanificazione, non prevedendo alcuna forma di inserimento di soggetti
svantaggiati, così come definiti dall'art. 4 della L 381/90;
VISTO l'art. 9, comma 3bis del DL 66/2014, convertito in L 89/2014 che prevede: "Le
amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori ai
sensi del comma 3 possono procedere, qualora non siano disponibili i relativi contratti di Consip
Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento
di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura
strettamente necessaria. In tale caso l'Autorità nazionale anticorruzione rilascia il codice
identificativo di gara (CIG).";
CONSIDERATO che il bisogno del Comune di Porto Tolle non è perfettamente sovrapponibile
con le prestazioni contrattuali previste nella convenzione attivata dalla Provincia di Vicenza, in
quanto non vi è previsione di effettuare l'affidamento mediante l'utilizzo di soggetti svantaggiati di
cui all'art. 4 della L 381/90, con particolare attenzione alla possibilità di creare opportunità di
inserimento lavorativo specificamente valutato da una Commissione Tecnica;
CONSIDERATO che l'art. 112 del Dlgs 50/2016 differenzia gli appalti di servizi da quelli in
cui "le stazioni appaltanti possono riservare il diritto di partecipazione alle procedure di appalto e
a quelle di concessione o possono riservarne l'esecuzione ad operatori economici e a cooperative
sociali e loro consorzi il cui scopo principale sia l'integrazione sociale e professionale delle
persone con disabilità o svantaggiate";



CONSIDERATO che l'art. 112 del Dlgs 50/2016 appare preminente in quanto espressione diretta
della normativa comunitaria e in linea con i principi stabiliti dall'art. 30, comma 2 del Dlgs 50/2016,
che si applicano a tutti i contratti pubblici";
VISTO il progetto del “SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI E DEGLI EDIFICI COMUNALI
– ANNI 2022/2025” che ha come obiettivo la razionalizzazione ed il miglioramento delle
prestazioni anche alla luce dei nuovi adempimenti legali all’emergenza SARS COV-19.
VISTO gli elaborati progettuali ed il quadro economico generale che prevede un valore totale
dell’appalto per 6 anni (4 + 2) pari a € 600.000,00;
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n° 267/2000;
DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta
di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di
interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore
dell’atto, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo
ATTESO che ai sensi dell’art. 49-comma 1 – D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente
deliberazione sono stati acquisiti i previsti pareri favorevoli di regolarità;
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare il progetto del “SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI E DEGLI EDIFICI
COMUNALI – ANNI 2022/2025” costituito dalla seguente documentazione:
Elaborato 01 – Calcolo importo dell’appalto
Elaborato 02 – Capitolato Speciale d’Appalto
Elaborato 03 – Criteri di valutazione
Elaborato 04 – Patto integrità

3) di dare atto che il quadro economico del servizio prevede i seguenti importi:

QIADRO ECONOMICO DI PROGETTO PRIMO ANNO
IMPORTO SERVIZIO
A) Costo mano d’opera 79.729,25
B) Materiali, attrezzature, oneri COVID e spese generali 13% di A) 10.364,80
C) costi sicurezza aziendali 905,95
D) utile d’impresa 9.000,00

Importo a base di gara e soggetto a ribasso 100.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA al 22% sul servizio 22.000,00
Contributo ANAC 375,00

Totale somme a disposizione 22.375,00
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 122.375,00

4) di dare atto che l’importo da porre a base di gara per i sei anni (4+2) oltre ai 6 (sei) mesi di
durata della proroga ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e pari a € 650.000,00;

5) di dare atto che  l’Amministrazione dovrà inserire a bilancio le seguenti somme in
considerazione che il servizio verrà avviato dal 01/01/2022:



- € 122.000,00 per l’anno 2022
- € 122.000,00 per l’anno 2023
- € 122.000,00 per l’anno 2024
- € 122.000,00 per l’anno 2025
- € 122.000,00 per l’anno 2026
- € 122.000,00 per l’anno 2027
- €   61.000,00 per l’anno 2028

6) di dare atto che alla copertura finanziaria si provvederà con variazione del bilancio pluriennale
2021/2023 coprendo la maggior spesa rispetto a quanto previsto con le economie accertate con la
determinazione n. 290 del 14.06.2021 così come indicato nell’allegato “PROSPETTO CAPITOLI”
al presente provvedimento.

7) di dare atto che trattandosi di argomento rientrante nelle previsioni di cui all’art. 125 del D.Lgs.
18/08/2000 n° 267, la presente delibera sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio.

Con nuova votazione, unanime favorevole espressa e resa palese nelle forme di legge, la Giunta
Comunale

DELIBERA

per quanto espresso nelle premesse, stante l’urgenza, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lvo. 18.08.2000 n°
267.-

Dato per letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE

_______________________ ________________________
(Pizzoli Roberto) (Dottor Boniolo Ernesto)



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 08-07-21 Il Responsabile del
servizio

F.toPortesan Giorgio
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato
I pareri ivi riportati sono stati firmati digitalmente dal responsabile sulla proposta redatta

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 12-07-21 Il Responsabile del
servizio

F.to Battiston Alberto
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato
I pareri ivi riportati sono stati firmati digitalmente dal responsabile sulla proposta redatta


